quod timebat, furorem nempe Saülis, et tyrannicam rabiem. Neque Saül Davidem principi tam amasset tractassetque familiariter, ut appareat v. 17, si loco sui in regnum suffetum audiisset. Deinde non benè cum illa inaugurations regia conveniebat, statim ad rusticum opus et pastoritum curam esse remissum. Neque tam liberè esset à fratribus objurgatus cap. sequenti, cùm ad castra venisset, et de præmio victori proposito rogaret. Ego hoc mihi persuadeo, nemini, præter ipsum Davidem, Samueles consilium fuisse notum; sicut multo ante idem Samuel occulte in regem unxit Saülem, neque cuicunque aperuit, donec publica unctione ac formâ regnum init. Sanè, si Josepho credimus lib. 6, cap. 9, Antiq., unus ex omnibus hoc Del Samuele consilium novit Isai, qui id silere novit, et filii Samueleisque vice silentio consulere. Postquam, inquit, David, accitus à patre venit, adolescentes colore flavus, et Martium quiddam tuens, aliqui librali specie, tunc Propheta ad patrem versus submissa voce: *Hic est, inquit, quem regnare Deo visum est.* Quod si ita est, ut planè videtur verisimile, satis constat, vobisve cavissoe diligentius Samuelem, ut hæc quām occultissimè fierent; ostendisse patri, quanto in periculo versaretur Davidis vita, et toto suo familiæ salus, si qua, quod tunc esset inceptum, ad Saülis aures permanaret. Hoc vero idem secretò ad Davidis aures insursum testis est Josephus eodem loco. Deponuit, inquit, sacram oleum, quo delibutum Davidem in aurem admonet, Deum ita velle, ut regnum in populum obtineat, præcipite, ut justitiam colat, et operari det ne unquam à mandatis Deli discedat. Cajetanus neque ipsi quidem patri Isai notum putat unctum esse Davidem in regem, sed tantum electum à Deo, puta in prophetam, aut in aliud sacram publicum ministerium.

Priusquam ex hoc loco me expedio, duo

Un souffle malin de Dieu, c'est-à-dire, un souffle très-malin, dit Voltaire, avait rendu Saül maniaque... Mais il est prouvé que les Juifs ne connaissaient point enclue d'esprit malin, de diable qui s'empare du corps des hommes; cette doctrine des Chaldéens et des Persans leur était encore inconnue, et jusqu'ici il n'en est pas encore question dans les livres saints. Le contraire de cette assertion est prouvé par l'histoire de la magicienne d'Endor, rapportée dans ce livre même, et dont nous parlerons dans une des notes suivantes. Cela est prouvé encore par les lois de Moïse contre les devins, les magiciens, etc. (Duclot.)

**libet observare:** alterum notavit Lyra, et ex eo Dionysius et Hugo, nempe hic Isai octo fuisse filios assignatos, quia præter Davidem, septem numerantur; et tamen lib. I Paralip. cap. 2, v. 13, septem tantum dicuntur esse filii, inter quos ipsi quoque numeratur David. Ego nihil hic habeo quod mihi satisfaciat; dicam tamen quid his quos modo citavi, vism suum facerit, quibus addo Magistrum Historie scholasticæ, in lib. I Reg. cap. 15, et Rupertum, lib. 2 in lib. I Reg. cap. 4. Lector, ut volet, acceperat. Dicant enim Jonathan filium Samma, cuius auditur nomen 2 Reg. cap. 21, v. 21, adoptatum fuisse ab Isai; sicut duo Josephi filii, Ephraim et Manasses, a Jacob, atque idem inter alios naturales filios ad Samuelum productos, cum tamen septem tantum essent naturales, qui lib. Paralip. I numerantur. Conjectura satis infirma. Placet magis, quod putat Abulensis q. 27, qui docet non solere Scripturam omnes ad unum completem numerare, sed aliquando unum aut alterum omittere, quia parum aut nihil refert ad historiam. Quod probat in filiis Saülis, quia supra, c. 13, tres filii numerantur, et tamen I Paralip. c. 8, ponuntur quatuor.

Alterum est, Isai Davidis patrem multino-  
minem esse: dicunt enim Jesse, Isaiae cap. 11, et in novo Testamento sepe. Dicitur etiam Naas, lib. 2 Reg. cap. 17, v. 23; cum enim loco proximè ex Paralip. citato, Isai dicatur genitiss Sarviam, matrem Job, et Abigail, que duas sorores fuerunt David; lib. 2 Reg. dicunt de Amasa: *Ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Sarviae, quae fuit mater Job.* Idem tenet Abulensis in caput proximè citatum ex lib. 2 Regum.

**ET DIRECTUS EST SPIRITUS DOMINI A DIE ILLA IN DAVID, ET DEINCIENS.** Sicut Saül cùm primùm uncus est in regem, *mutatus est in virum alterum*, ita ut quod rusticus ante fuerat et indocetus, cum doctis et urbanis prophetare cooperit, sicut etiam David cum sacra unctione spiritum quoque sacrum et novum accepit, quo alter à se ipso redditus est. *Dirigi autem ex usu Scriptura, felix aliquid prosperum et optabile indicat.* Unde frequens: *Dirige vias nostras, pedes nostros, opus nostrum, consilia, et similia.* Quod nihil est aliud quam prosperari illa quæ dirigi postulamus. Ubi Vulgatus, *directus, hebreo* est *tislach*, quod aliquid significat *prosperum*; quare quidam prosperatum interpretantur spiritum in David, id est, *abundanter infusum*; est præterea idem quid *inflire et trumperet*, et ita

Septuaginta convertunt: *Institutus Spiritus Domini in David.* Et hoc sine dubio spectavit noster interpres, cum dixit: *Directus est Spiritus Domini.* *Dirigi enim, quæ vox est in Scripturæ sacrâ militaris, in alium aciem intendere aut impetum facere significat.* Sed quia idem spiritus in aliquem insilit, ut in eo resupescat, Chaldeus transtulit, *requievit in David.*

Quis autem fuerit hic *Spiritus Domini*, incertum est. Quidam *spiritum esse propheticam* putant, quem ubi primum accepit, orsus est propheta. Ita, Hieronymo teste in Traditionibus hebraicis, sentiunt Hebrewi et Josephus. Alii sentiunt *Spiritum illum fuisse fortitudinis*, quo et auderet adire pericula, et illa superare, et in perferendis laboribus strenuum se præbere et indomitus quorum satis longa laborum tolerantia et periculorum susceptione documenta dedit. Ha putant Lyra, Abulensis, Hugo, Cajetanus et Petrus Comestor. Ego *Spiritum illum plura existima* Davidi inspirâsse dona, quibus mortificè in variâ fortunâ vir ille tantus excelluit, sed præcipue datum esse Prophétie datum, et ruram quandam in canendo numerosè componendo carmina peritam, tum deinde audaciam et fortitudinem, illam nimis rûm quam Dominus absulit à Saül, quod indicat illud: *Spiritus autem Domini recessit à Saül*, et nimis temporis momento, quo etsi est David. Hoc de prophétia et musicali docent illi de quibus proxime; docet item Gregorius Homil. in Ezechiele, ubi admirabilem et multiformem Spiritus sancti virtutem edocet et confirmat exemplis: *Implet, inquit, purorum citharædum, et psalmistam facit.* Sunt qui patent, Psalmmum 26 ab illo statim post unctionem esse compositum: *Dominus illum-natio mea et salus mea, quem timbo?* Sed argumentum quod ex Psalmi illius inscriptione sumitur, aut nullum est, aut valde infirmum. Quid enim hanc cogitationem affert momenti: *Psalmmus David priusquam iniretur?* Quasi una tantum fuerit uncio Davidis in regem (tres enim fuisse constat, primam, de qua modo, secundam per viros Iuda 2 Reg. 2, tertiam per seniores Israel, 2 Reg. cap. 5, neque post unctionem dicitur Psalmus esse compotus, sed ante illam. Sanè Josephus statim prophetasse dicit ab unctione Davidem, nempe pangendo in Psalmis et cithara, neque enim alio modo legitimus illum prophétasse. Idem affirmit Pseudophilus in suis Antiquitatibus biblicis, ubi etiam Psalmum adducit, quem pri-

mus ab unctione cecinisse dicit Davidem. Sed qualis sit illius libelli, et quâna infirma fides, paulò ante probavimus. Sanè Psalmus ipse, quem David morib[us] illi nugator adscrivit statim ab unctione, et alius quem statim cecinisse traditur, cùm à spiritu malo vexaretur Saül, sati indicant neque illorum psalmorum auctorem esse Davidem, et Philonem illum, aut vanum Philonis simulacrum et umbram, Thalmudistum esse, et mèrè-nugatorem, quia sua somnia deliraque figura, quasi vera forent oracula, proponit.

**De spiritu fortitudinis,** placet quod visum est pluribus, ex eo tempore eas vires atque animos inspiratos esse Davidi, ut multa tentaverit, persecutore, que neque auderet prius, neque si prius aggredieret impavidè, secundo perficeret eventu, ad eum modum quo Dominus antea Samsoni spiritus indidit audaces, et vires plane gigantesca. Quare ex eo tempore consecutus est nomen et egregii Psaltae, et viri fortissimi, ut dicebat vir ille, de quo infra, v. 17, quenam scienter psallere et virum bellum appellat. Neque est improbatum, post unctionem illam contigisse, que de se coram Seüle narrat ipsa David cap. sequenti, ut satis ad pugnam se idoneum esse probet cum hoste Palestino, nomine quod ex leonis et ursi fauibus predam eriperit, quid illos inermis tantum manibus atque lacertis suffocaverit. Quod, sicut obscurius, docet August. serm. 2 Domini natae prima post Trinitatem: *Priusquam veniret David, cum iam uncus esset a beato Samuele, sicut et ipse Saül regi suggestus, et leonem et ursum sine armis occidit.* Tenet hoc aperte Abulensis q. 29, et idem putat de spiritu propheticæ, et Rupertus lib. 4 in lib. I Reg. cap. 28. Quod si quidquam meretur fidelis auctor illi Antiquitatum biblicarum, qui ingenii sui ignobilium partum Philoni supposuit, satis habemus ab eo de spiritu propheticæ ac fortitudinis, et quod non prius leonem occidisset et ursum, quāna esset uncus à Samuele, illustræ testimonium. Aut enim cum psalmus cecinisset recens ab unctione, quo se psalmæ et prophetam agnoverit, experiri voluisse, an verus esset spiritus fortitudinis, quem in se ipso calere sentiach. *Et cum adhuc, inquit, David loqueretur, ecce leo amarus de syria;* et ursa de monte rapuerunt taurum David; et dixit David: *Ecce hoc signum erit in fortissimum initium victoriae mea in pugna.* Et ex eo post eos, et liberato quæ directa sunt, et occiso eos. Et ex eius David post eos, accepit lapides de sylva,

### COMMENTARIUM. CAPUT XVI.

**et occidit eos.** Hæc Pseudophilus, in quibus duos vides, quæ minus consentunt cum sacra Historia; nam tauros dicunt pavisse David, cùm tam conset oviū esse pastorem; et fundâ occidisse leonem et ursum, cùm ipse fateatur manibus à se fuisse prefocatos, neque illorum prædam tauros esse, sed arctes.

**Vers. 14. — SPIRITES AUTEM DOMINI RECESSIT A SAÜL; ET EXIGITABAT EUM SPIRITUS NEQUAM.** Quia jam reprobatus erat Saül, et à regno depulsa, negavit Deus quod electis à se regibus largiri solet; *spiritus* nempe illum, qui regibus necessarius est, ex maxime tempore, in quo res publica est perturbata, et ab hostibus durè et assidue laceraria. Ille autem *spiritus sapientie* est, et *fortitudinis*, quem habuit meliori regni sui tempore Saül, cùm Samuelle, et in Samuele Domino obsequientem se prebuit. Ille autem *spiritus* datus est, ut vidimus, successori Davidi, qui cum unctione *prophetæ domini*, quasi alligatum musica et psalmis, accepit, ut indicat Augustinus de Civitate 17, cap. 14, et *spiritum fortitudinis*. De *spiritu fortitudinis* consiat, quia ex hoc tempore nihil egit egregium, et ut appareat ex capite sequenti, timorem suum atque languorem totis castris, quibus præerat, infudisse visus est, cùm unius hominis vox homines, quotquot in castris Saüli suberant imperio, timore concurserit, et in ignominiosam fugam erigerit. Cumque a bono spiritu vacuum inventisset animum spiritus nequam, illum quasi caducum possessionem occupavit, quem exigitabat fœdè et durè, neque animo consistere aut corpore patiebatur, sed huc atque illuc versatam lymphatico more, sui omnino atque rationis impotem. Quo nihil in eo, qui in excelso loco, aut cum potestate est, potest esse miserius.

Dubitant hic aliqui, quisnam sit hic *spiritus nequam*, qui insilit in regem, et tantum in illo rerum metamorphosis exercuit. Quidam morbum esse putant ex atrâ bili natum, qui in furorem agit, et à mente commovet affectos, quique non leviora in corporibus quæ afficit, quām diemon, qui obsidet, et intus agit, edit signa furoris, aut lymphatici motibus contractet et exigitat. Ita Josephus, qui Saülem in demoniacum morbum incidisse tradit, ita ut strangulari ac prefocari videretur. Idem penè Cajetanus; quod sensisse etiam Hebrewos, tenet Genelhardus in Chronico ad annum mundi 5066.

Alli per hunc morbum dicunt Saülem esse vexatum. Ita Marinus de el Rio lib. 5 Disquis.

magis. q. 4, ubi plures citat, docetque quomodo variis modis ac morbis daemon homines possit ac soleat afflicere. Quod si ita esset, non esset difficile statuere, quomodo musica dicatur daemones expellere, cum exhibaret animos, et morbum immisum à dæmon frangat, aut expellat? Quā de re lege Vallesium de sacrā Philosophiā, c. 28, ubi hāc de re latē atque optimē.

Sunt qui hunc *spiritum* bonum esse putant, qui missus sit à Deo, ut excruciatē Saūlem, et ponas ab eo sumerit violati praecepti. Quod autem boni angelī aliquando divinæ justitiae administrī sint, communis est Patrum doctrinæ sententia. Quod docuit Augustinus pluribus ad illud Psal. 77: *Inmissiones per angelos malos*. Ubi idem tenet Basilius et Beda. Quod verò *spiritus* ille *bons* sit, ex eo videtur probari posse, quod *spiritus* appellatur *Domi*.

Verutamen communis est Patrum doctrinæ sententia, energumenum fuisse Saūlem, id est, obssessum, et intus exigitum à dæmons. Et quidem invita trahitur et omnino contorta litera in aliam sententiā. Ita Gregorius lib. 2 Moral. cap. 6, Isidorius in lib. 4 Regum. Rupertus lib. 2 in cap. 4 Regum, cap. 1 et 2. Eucherius hīe, Lyra, Abulensis, Dionysius, Hugo, Serarius, Mariana, Vatablus. Et tandem Vallesius, postquam varia rem tractavit medicam in causa Saūlis, à Dæmons vexatum esse dicit; et idem tandem fatetur Iosephus. Dicit hoc apertè Theodoreus q. 58: « Cū diuinis, inquit, recessisset spiritus, et locum est sortitus malignus spiritus: sic cū apostolica gratia Judam reliquisset, in cū ingressus est diabolus. » Dicitur autem dæmon *spiritus Domini*, cū tamen sit malus, quia eis ministerio Dominus utitur. Quā ratione, qui alienisimō sunt animi, et dominis etiam hostiliter infensi, illorum tamen esse dicuntur: quales sunt Mahometani captivi qui Christiani, aut Christiani qui Mahometanis dominis captivi serviant. Cū ergo daemones vel invitū pareant Domini voluntati, licet mali sint, Domini tamen esse dicuntur, quia servilem illi havant operam. De quibus optimē Gregorius lib. 2 Moral. cap. 6: « Diabolus, inquit, licet afflictionem justorum semper appetat, tamen si à Deo potestatem non accipit, ad tentationis articulum non convalescit, unde omnis voluntas ejus injusta. Ex se enim tentare appetit; sed eos, qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, Deus justè

tentari permittit. Ideo idem spiritus et Domini appellatur et malus, Domini per licetiam justæ potestatis; malus per desiderium injustæ potestatis. »

Vers. 16. — ET QUANDO ARRIPUERIT TE SPIRITUS DOMINI MALUS, PSALLAT MANU SUA, ET LETIVS FERA. Usu videntur Saūli servi didicisse musicis numeris vexationes illas et molestias leniri quae sunt à malo spiritu. Atque idem moment regem, ut sibi de opportuno remedio provideat: neque aliud magis idoneum præsensque comprehendit, quām si vir accusatur undecunque, canendi pulsandique peritus, qui furentem sedet animum, merecentur exhibaret, et ē suā quasi sede commotum, ad suum locum statumque restituat. Quarēt hic multi, quid contra daemones virtutis habeant numerosi contentus. Quā de re multa Abulensis et Vallesius; ille in hunc locum, hic in sacrā Philosophiā cap. 28; neque pauca in hunc locum Serarius. Sanē vim ad sedandas compendonesque animos in musicis numeris esse magnam, antiqua et gravia testimonia, et quotidiana satis superque probant experimenta. Plutarctus lib. de Musica ad finem à Terpandro musica sedatum esse dicit motum Lacedemone excitatum, et à Thalete Cretensi musicæ præsidio compressum esse pestem, quæ Sparta cum multorum extio grassabatur. Seneca lib. 5 de Irā cap. 9: « Pythagoras, inquit, perturbationes animi lyrā componerat. Quis autem ignorat lituos et tubas concimenta esse, sicut quosdam cantus blandimenta, quibus mens resolutur? » Basilius de legendis libris gentilium: « Oportet, inquit, nec oculos speculatori, nec vanis prestigiatorum ostentationibus tradere, nec per aures animarum corruptricem melodiam haurire. Hoc enim musicæ genus servitutis et ignobilitatis fructus parere, præterea libidinum stimulos accere solet. Alia nobis musicæ longe melior existit, et ad meliora nos excitans sequenda. David, sacrorum canitum poeta, cithara ex insania Saūlem regem liberavit. Dicitur et Pythagoras in ebrios olim incidens jussisse tibiencem convictione luxurioso præsidentem mutare harmoniam, ac dorium ipsius canere; atque hoc modo melodie illos ad sobrietatem reduxisse, qui ejectis de capite coronis, sanè omnes erubuerent. » Hæ de re non pauca Cassiodorus lib. 2 Variarum 40: « Musica, inquit, tristitiam noxiam jucundat, tumidos furores attenuat, cruentam sevitiam elicit blandam, excitat ignaviam, soporantemque languorem vigilabitus

« reddit saluberrimam quietem. Sanat mentis tedium bonis cogitationibus semper adversum. » Lege reliqua, quæ multa sunt et pulchra.

Ego primum illud cum interpretum plerisque probo, captare dæmonem, non solum ut animum, sed etiam ut corpus subeat hominum; aut certè ut extrinsecus assistens exructet, ut animus gravi aliquā afficiatur et quasi absorbeatur intertemporā; qualis est furor, moror, desperatio, libido amens et præcepaces. Id probat lunaticus ille dæmoniacus, et deo Matth. cap. 17, q. tunc maximè spiritui malo videbatur obnoxius, quando gravius aliquid pateteret à luna. Quare qui ~~xxxviii~~ aut tolleret, aut levaret in homine, ille aliquid diabolo in hominem potestatis adimeret. Cum ergo musicæ suavitas levet ægritudinem (quam necesse erat esse maximum, cū id à Samuele divinorum consiliorum internuntio accipisset, quo ambitiosus et superbis animis nihil poterat accidere molestus), et aliquo modo dæmoni aditum precludat, nec quietem in corpore possessionem sinat; ex Samuele dæmonem expulisse dicitur David, dum ad citharæ sonos vocem adhibet modulatam, que mororem detergit, et regium animum in suā facit esse potestate.

Secundò puto, non hoc totum negotium esse numerose melodie, sed aliquid esse tribendum verbis quæ in numeros aptavit melicos egregios Psalmes, et omnium optimus, ex quo unctus fuit à Samuele, et spiritu afflatus non propheticō solū, sed etiam poetico ac musicō; ut non solum psalmos concinarat, sed etiam voce ac plectro modularetur. Quod autem sacra verba vim habeant contra dæmonum insidias et arma potentissimam, docent adjurations sacræ et exorcismi, quibus quotidiū ad expellendis cacodemonias uitiorum Ecclesia; in his autem verbis adhibentur quoque psalmi Davidici, qui quoniam divinas sæpè continent laudes quæ dæmon audire, non sustinet, libentibus deserit obessa corpora, quām audit verba divinas laudes, et Dei horribilia opera, et admiranda magna resonantia. Quæ in Davidis ore, quod Dominus surarum vocum organum esse voluit, quodque spiritu divino inflavit, non leve pondus habnere. Nam longè hinc abit Theodoreus, qui hoc divine gratiae attribuit, quam David accepérat à Deo, q. 59. Hæ mihi in re maximè obscurā dici posse videntur, neque abs re, neque improbabilitate; alli plura dicunt magis apta fortasse, à quibus ego prudens abstineo.

VERS. 18. — ECCE VIDI FILIUM ISAI BETHLEHEMITE SCIENTEM PSALLERE, ET FORTISSIMUM ROBORE, ET VIRUM HELICOSUM, etc., ET DOMINUS EST CUM EO (1). Hunc virum quidam fuisse putant Doeg Idumæum, de quo cap. 22, qui multorum sacerdotum cedē pollutus est. Aliut enim hujus in Davidem odium esse maximum, et tantoper laudasse Davidem, ut Saūl illum accerseret è pascuis, et à dæmon stimulatus occideret; sed neque probant, neque ostendunt, aut ostendit poteſt illius odii aliquod ve-

(1) Difficultatis nonnulli inest quærendo, utrum David ante an post relatum Golath victoriā ad regem accitus venerit. Historian hanc recitat huc loco Scriptura, interpretibus pluribus persuasit, ante victoriam de Golath, de quā nihil hucusque, esse constitutam. Ne enim ad ordine textō, nisi cogente necessitate, recendendum est; et Scriptura sequenti capite v. 15, affirmat: *Abiit David et reversus est à Saūl, ut pascetur gregem patris sui*. Agnosendum est igitur, bellum Philistæorum, et victoriam Davidis de Golath, electionem ejus in armigerum regis consecutam fuisse.

Sed aduersus eam sententiam argumenta quedam non spernenda opponuntur. 4º Cū David ad Saūlem venti, certamen cum Philisteo inuitus, Saūl illum veluti ignotum habuit, et cuius filius esset, interrogavit. Quomodo Saūl ignorare potuit nomen, patriam et notum sibi vultum, si coram se ludentem sep̄iū cithara viderat, atque armigerum suum renuntiārat. Unde petitur elogium, quo Saūls familiares hī Davidem prosequuntur, *virm esse fortissimum robore, bellicosum, prudentem in verbis, pudicum, et dominum esse cum eo, si nunquam ē Bethlehem egressus fuerat, et nulla virtus helica specimina coram domes-ticis regis exhiberat?*

Verum hisce reponimus, Davidem ea tunc actate fuisse, quā vultus lineaem formantur aliisque imprimitur, et gena langue vestiuntur: quare nec novum est, nec extraordinarium, si tot curis Saūl occupatus, juvenem primo aspectu minime novit. Unius anni absentia sufficit ut oīs aspectus immutetur, atque alia prorsus imago atque habitudo corporis adolescentis oritur. Adde, Davidem anteā Saūl sese obtulisse indutum ueste, qualis munus decebait; hic autem pastorū amictu velatur. Denique Saūl magnis gravibus rebus distractus, infirmatus etiam frequenti accessu manū, quā idēntidem afflictabatur, Davidem vultu agnoscere facilè non potuit. Ad alterum argumentum quod attinet, non ægrè in mente inducimus, Davidem viginti annorum aetate sati in regione, et inter pastores, quā strenuitate suā, quā sapientia clausisse, præsertim post regiam unctionem, Spiritus infusionem, qui cū ē Saūle in ipsum transmigrasset, unā secum attulit gratiarum ubertatem, et naturales acquisitasque dotes amplificavit.

(Calmet.)

rismile fundamentum. Ita putant Hebreorum magistri, ut tradit Hieronymus in Traditionibus Hebreis. Sequitur Rupertus l. 1 Reg. cap. 1; Lyra et nonnulli alii.

Ego existimo, ex quo David cum unctione alia quoque dona accepit planè rara, multis ex his qui proxime habebant esse notissimum, et in ea fuisse existimatione, ut Deum haberet propitium et faventem, à quo esset instinctus. Neque enim vulgaris erat aut numerus, aut spiritus, qui cernebatur in psalmis quos pangebat; neque humana, censetur vocis suavitatis, aut modulatus sonus, aut organorum peritia, qui in modulando canticis ostentabat. Acedebat, quod illud eximium, quod attonita turba admirabatur in Davide, non erat antiquum, sed inopinatum et novum, ita ut non opus existimare artis aut naturae, sed ingratulam ecclési à Deo. Cum autem occultum non posset esse dū, leones et ursos tam facili nego audaciter contari ab inerni fuisse suffocatos, quod perquam mirum est, et ante illud tempus uni fortassis Samsoni concessum (mitto enim quod de suo Hercule fabulantur gentiles), non mirum, si in illo supra humum aliquid suspicerebant homines, et Deum esse cum illo possiderent.

Hud notandum, hoc loco *nīram* esse vocatum, non *puerum*, que vox etiam jam adiutam et confirmatum significat; neque ideo vir appellatur, quia robustus est, ita ut nomen illud habeat, non ab estate, sed à robore; otiosa etenim esset illa vox, cùm jam prībus et fortis robore et belliferos appellatus esset. Hebrei in Seder Olam cap. 13, viginī novem annorum fuisse tradunt, cùm ictus fuit à Samuele; Abulensis viginī, q. 1; quod etiam tenent alii. Quā de ro nos pluribus supra cap. 13. Sanē puer non erat, qui armiger factus est à Saüle statim v. 21 et postea post cap. 17, v. 5, praeponitus esse dicitur viris belli; quod minus prudentiam desiderat jam maturam, et ingeāum plus quam Juvenile. Dicitur etiam belliferos, non quia in castris fuisse aliquando, aut arma tractasset, nisi pastorū se rustica, sed quia animum ostendat andracem et impavidum, et ad bellorum discrimina strenuum et idoneum.

Vers. 20. — TELIT ITAQUE ISAI ASINUM PLENUM PANIES (1), etc. Noluit Isai filium suum

(1) Septuaginta: *Sonpet Isai asinum, et impavidum et gomor panies*. Seicum est, gomor mensuram triam circiter pītarum retinisse. Sed multò verius reputaverim, eos interpres legisse in Hebreo *chomer*, quod mensura no-

regium conceptum subire vacuum, eo maxime tempore, quo filium inter suos admittebat domesticos, qui maximus inter homines existimatur honoris; sed misit pro sua tenuitate magnum, pro regia tamen majestate exile manus. Quod tamen in castris, que non semper rebūs abundant ad vitam necessarilis, contemni non solet. Hoc tamen missum arbitror ex illorum temporum consuetudine, in quibus subdit observantiae et subjectionis ergo, cùm dominorum subeunt oculos, aliquod ferunt sive fiducia observantiae testimonium; quod etsi leve sit, non tamen leve censetur amoris argumentum. Notum est, quo animo magnum imperator Artaxerxes aquam haustam è flumine è rusticī cujusdam manibus acceptari. Ad hunc modum, et ad hanc, ut opinor, consuetudinem Jacob ad *Ægypti* prefectum, quem esse illum tunc ignorabam, donum misit, exiguum quidem, sed suæ in illum observantiae testem, Genes. 43, v. 11: *Modicata resuēt et melis, et storacis, stactes, et terebinti, et amygdalarum*.

*Asinus plenus* dicitur, id est, onussum panibus. Ex hac dicendi formā conjectat auctor Historia scholastica, non tam oneratum panibus asinum, quā ex asini pelle conjectum esse saccum, quem panibus plenum attulit David; sicut ē bovinā pelle fit caput, ex hincā eter. Et facet huic conjectura, quid Hebrei non est *plenus asinus panibus*, sed tantum *asinus panis*: quoniodō dicitur *saccus panis*, utr *vini*, *amphora aquae*. Verum tamē nostra translatio optima est, cujus est sensus, tantum esse missum panis, quantum communiter asinus unus portare potest, quasi dicit missum esse plenum atque legitimū asini pondus. Quod ut explicem, observo corum mensuram esse amplam tam aridorum quam liquidiorum, ut docet Ezechiel cap. 45, v. 13. Quo loco ad versum 11, nos cā de re pluribus. Porro corpus Hebreiā dicitur *חומר chomer*; de cuius mensurā non eadem est interpretum sententia. Quidam tantum frumenti, aut panis capere putant, quantum camelus; ali quantum asinus portare possit: et ideo putant asinum

men est, pro *chomer*, quod asinum sonat. *Chomer* aquat 298 pintas, hemi-pintam, atque hemi-sextarium; quod longe aliud est ac gomor Septuaginta.

LAGEUM VINI. Hebreus: *Uren vini*, saccum ē pīcī hīrcīa constitutum paratimque vīno contineando, quem in usum Orientales familarissime adhibent. Apud Hispanos vīnum in utrīus hodie periter vehētur. (Calmet.)

dictum *חומר chomer*, quia illi *chomer* unus, id est, corus unus pondus est. Quare *asinus plenus* plena mensura est, que communiter imponi asino solet; quam dum portat, satis censetur esse onus, non quidem saccus ex asinā pelle. Est autem cori, sive *chomer* mensura, non asini pelle in saccum concinnata, sed asini dorsum et vires. Tantum igitur panis impositus asino Isai, quantum portare potuit; et ideo dicitur *plenus*, quia nihil illi de legitimo pondere detracitum est.

Vers. 21. — *ET FACTUS EST ARMIGER EUS* (1). Quia liberali facie atque ingenio visus est David, neque ejus adversari frequenter à demone molestias inutilē operam expertus est, voluit apud se inter domesticos retinere Saü. Quia tamen parum honesta videbatur illa causa, quae precipua fuit, nempe ut arreptum regem à demone vexatione liberaret, honestam querit speciem, ut opinor, ut illum familiarem habeat, et assiduum. Quare illum armigerum sibi designat; quod tamen munus, quantum ex Scripturā scārū conjectare licet, nunquam exercuit, quia antequā bellum à Philistis ingrueret, jam illi ad patriam et pastorum opus reversus fuerat.

Cū tam fuerit Saüli necessarius David, ab illo descendere Iesus sit, aut permisus, varia cā variis afferuntur rationes. Josephus lib. 6, cap. 10, et Abulensis q. 59, remissum esse tradunt Davidem ad patrem, quin bellandi tempus aderat, et hostis jam erat in Israelitarum terminos ingressus. Noluisse autem videri potest in castris habere citharistam et musicum, cūn armis opus tunc esset bellicos, non musicis et ludieris instrumentis: tunc ne adolescentulum quem amabat, et ineptum arbitratur rei militari, periculis objecteret. Sceraris

(1) *Saul fait David son écuier*.

C'est en ce point que nous voyons une grande différence entre Saü et David, qui passe en un moment d'un état las au plus haut degré d'élevation où il può monter, et David n'y arrive que peu à peu. C'est ce que Dieu pratique dans les véritables pasteurs. Il les établit et les fournit au grandeur dans l'humilité.

Il les cache comme David, non seulement pour les tenir en sûreté contre leurs ennemis, mais pour les rendre humbles. C'est là la règle que l'Eglise a établie si souvent dans les canons des conciles, et qu'elle a souhaité que l'on observât dans tous les siècles, en voulant que ceux qui paraîtront destinés de Dieu au gouvernement des âmes ne fussent élevés aux premières charges qu'après qu'on aurait éprouvé longtemps leur vertu et leur suffisance en les faisant passer par les degrés différents des ordres sacrés.

(Sacy.)

ideo censet ad patriam et antiquam operam esse remissum, quia jam Saü se à spiritu malo solutus credebat, et statu priori omnino restitutum. Ego aliam addo, quia Saü eo maximum tempore, quo ab spiritu vexabatur adverso, moroso erat et mutabilis ingenio, atque ideo sicut neque sibi in seipso placebat, et suis etiam infensis et torvis spectabat oculis, et ad mortem interdum expectabat (ut de Jo-nathā constat, quem lancea transverbere voluit, infra cap. 20, v. 55), sic etiam quem antea amabat, secundum in perpetuum retinere voluit, postea odio prosecutus est, aut minus quam ante libenter audiēbat. Dedit voluntib[us] atque inconstantib[us] ingenii in causa Davidis documenta clara. Nam cū sep[te]m in illo mitiū esset affectus, et blandus atque paternā compellatione filium appellasset, paulo post converso repeleāt animo, non minus quam antea hostiliter insectatus est. Vide infra cap. 21, v. 17, et c. 26, vers. 21.

Has ego causas invenio ex parte Saüis; ex parte autem Davidis alia adduci posset, quia cū in eremo pascendis tantum ovibus intentus, ab aulico strepiti separatus sublima contemplaretur, ab eo præsente tempore, in quo divini spiriti in se stimulos et igneūlos expertus est, neque inter aulicas curas et ambitiosum hominum studia secessum habet ad divinas illustrationes opportunum, superiorem amabat statum, et vitam à regis oculis, et imperio non semper æquissimum solutam, in qua et sibi vacaret et Deo, et quod à divino hausrat spiritu, servaret ac foveret. Atque ideo cū primum natus est occasionem antiqua studia et soliditudinem repetendi, illam excidere passus non est; neque credo, ut erat rex instabilis et varius, in aliquo articulo cum difficultate non habuit (1).

Vers. 23. — *QUANDOCUMQUE SPIRITUS DOMINI MALUS ARRIPIERAT SAUL, DAVID TOLLEBAT CITARAM* (2), etc. Quoniodō ad cithara sonum et Davidis cantum recrearetur Saü, et demon recederet, supra à nobis dictum est.

(1) VERS. 22. — *MISIT SAUL AD ISAI*. Veri posset: *Misit ad querendam David*, ut innuit, initio et ante nuptias Micholis, Davidem non semper apud regem vixisse, sed cō accidens fuisse, cū identidem rex morbo opprimeretur. (Calmet.)

(2) Alleg. Cithara representat crux Christi; sciat enim chordae in cithara distinguiduntur; Christus distensas fuit in cruce. Autem Angelum: « Non enim illius tanta virtus erat, sed mysterium crucis Christi per figuram extensio nervorum mystice cerebatur, in